
   

1 

 

 
PARDUBICKÝ KRAJ 

Zpráva o činnosti příspěvkových organizací Pardubického kraje 
v oblasti kultury za rok 2022  

Č.j.: GG 255/2023 

 
GOČÁROVA GALERIE (VÝCHODOČESKÁ GALERIE V PARDUBICÍCH)  

Změna názvu organizace: 
Dodatkem č. 10 zřizovací listiny ze dne 19.04.2022 s účinností od 01.01.2023 byla organizace 
přejmenována na Gočárovu galerii (dále jen GG). 

a) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla organizace zřízena: 
 
Odborná a metodická činnost: 
 
Výstavy: 
DŮM U JONÁŠE: 
do 06.02.2022  Zdenek Seydl – ABECEDA 
 Libor Krejcar – Skelety paměti  
 10 let RurArtMap 
do 24.04.2022  Jedno místo prázdné: České umění 2. poloviny 20. století 
16.02 – 24.04.2022 Zdeněk Daněk – Zelené obrazy 
 RAW / Jakub Lipavský – Petr Stibral – Matěj Lipavský 
13.08. – 23.09.2022 4. Trienále umění knihy 
14.09. – 27.11.2022 Ivo Křen – Jiné světy 
 Markéta Korečková & Ján Macko: Home sweet home 
07.12. – 12.03.2023 Gabriela Dubská – Mezi řádky 
 Bořivoj Borovský – Mraky, kámen a padající světlo 

ZÁMEK 
do 06.03.2022 Akvizice jedné galerie. Vybraná díla z depozitářů Alšovy 

jihočeské galerie  
do 15.01.2022 stálá expozice: Reflexe krajiny a přírody  
16.03. – 19.06.2022 Na Betlémě. Bohumír Komínek a Miroslava Zychová 
29.06. – 25.09.2022 Kořeny a toulky malíře a ilustrátora Jaroslava Panušky 
13.10. – 15.01.2023 Těla v úzkých  
 
Na výstavy v jiných galeriích a muzeích bylo zapůjčeno 67 děl. Pro výstavy v GG bylo 
vypůjčeno celkem 838 předmětů. Jedna výstava (4. Trienále umění knihy) byla převzata. 
 
Online prostor:  
Vzdělávací aktivity a zprostředkování aktuálních výstav na galerijním webu a sociálních 
sítích (Facebook a Instagram): za rok 2022 se navýšil dosah profilu galerie na Facebooku 
o 57,5 %, na Instagramu o 5,7 %. Celkový počet příspěvků (365 na Facebooku a 140 na 
Instagramu) oslovil 52 400 uživatelů sociálních sítí.  

Přednášky: 



   

2 

 

12.01.2022  komentovaná prohlídka Zdenek Seydl – Abeceda  
19.01.2022  komentovaná prohlídka Libor Krejcar – Skelety paměti 
09.02.2022  komentovaná prohlídka Akvizice jedné galerie 
02.03.2022  komentovaná prohlídka Akvizice jedné galerie  
09/10.03.2022  přednáška Toulky českou krajinomalbou – Antonín Chittussi 
23/24.03.2022  přednáška Toulky českou krajinomalbou – Julius Mařák 
24.03.2022  komentovaná prohlídka Zdeněk Daněk – Zelené obrazy 
30.03.2022  komentovaná prohlídka RAW  
06/07.03.2022  přednáška Toulky českou krajinomalbou – František Kaván  
07.04.2022  křest katalogu a komentovaná prohlídka Zdeněk Daněk – Zelené 

obrazy 
20/21.04.2022  přednáška Toulky českou krajinomalbou – Antonín Slavíček 
25.05.2022  komentovaná prohlídka Na Betlémě  
17.08.2022  komentovaná prohlídka Kořeny a toulky malíře a ilustrátora Jaroslava 

Panušky 
07/08.09.2022  přednáška Český symbolismus 
11.09.2022  komentovaná prohlídka Kořeny a toulky malíře a ilustrátora Jaroslava 

Panušky 
05/06.10.2022  přednáška PorozUmění / Édouard Manet 
12/13.10.2022  komentovaná prohlídka Ivo Křen – Jiné světy 
19/20.10.2022  přednáška PorozUmění / Claude Monet 
01.11.2022  komentovaná prohlídka Home sweet home 
05.11.2022  komentovaná prohlídka Od grafiky ke sklu (spolupráce 

s Východočeským muzeem v Pardubicích)  
09/10.11.2022  přednáška PorozUmění / Auguste Renoir a Edgar Degas 
15.11.2022  komentovaná prohlídka Ivo Křen – Jiné světy 
23/24.11.2022  přednáška PorozUmění / Vincent van Gogh 
24.11.2022  přednáška k výstavě Těla v úzkých 
30.11.2022  přednáška Narození Ježíše Krista a jiné vánoční motivy  
14/15.12.2022  přednáška PorozUmění / Paul Gauguin  

Výchovné/edukační akce: 
GG uspořádala 72 vzdělávacích pořadů pro děti a školní kolektivy, které navštívilo celkem 
1 347 dětí, dále celkem 98 volnočasových aktivit pro děti, mládež, dospělé a seniory 
s 1 210 účastníky. Doprovodné programy pro veřejnost (komentované prohlídky, 
přednášky aj.) navštívilo 708 osob. Jednorázové akce doplňující kulturní nabídku města 
(Den muzeí a galerií, Muzejní noc, Den dětí, Dny evropského dědictví nebo Štědrovečerní 
muzejní noc) navštívilo celkem 1 187 diváků.  

Akvizice:  
Rok 2022 byl z pohledu akviziční činnosti pro GG úspěšný, přestože nebylo možné, jako 
v minulých letech, čerpat finanční prostředky v dotačním řízení „Akviziční fond“ 
Ministerstva kultury ČR (dále i MK ČR), které nebylo vyhlášeno. Sbírka spravovaná GG 
se rozrostla celkem o 11 výtvarných prací v hodnotě 696 000 Kč. Umělecká díla byla 
získána v souladu s dokumentem „Strategie akviziční činnosti Východočeské galerie 
v Pardubicích (příspěvkové organizace Pardubického kraje), schváleným Radou 
Pardubického kraje dne 15.05.2017 usnesením R/354/17. Díky účelovému investičnímu 
příspěvku od Pardubického kraje GG zakoupila 10 výtvarných prací v hodnotě 296 000 
Kč, darem získala jedno dílo v hodnotě 400 000 Kč. 

Vědecko-výzkumné a odborné úkoly: 
Pracovníci GG badatelsky zpracovávali nová výstavní témata pro rok 2022 a 2023. 
V rámci výstavních projektů „Kořeny a toulky malíře a ilustrátora Jaroslava Panušky“ a 
„Těla v úzkých“ byly zpracovány související části sbírkových fondů galerie. Dále se 
odborní pracovníci galerie zaměřili na problematiku výtvarného umění a kultury regionu, 



   

3 

 

a to zejména při projektech „Zdeněk Daněk – Zelené obrazy“, „Ivo Křen – Jiné světy“, „Na 
Betlémě. Bohumír Komínek a Miroslava Zychová“ nebo „Bořivoj Borovský. Mraky, kámen 
a padající světlo“. V rámci celoroční kontinuální činnosti se kurátoři věnovali zpracování 
a inventarizaci sbírkových předmětů (podsbírky Obrazy), sestavení celoročního 
výstavního programu na rok 2023 a přípravám výstavních projektů pro nové sídlo galerie 
v budově Winternitzových automatických mlýnů (dále jen WAM). Mimo jiné interní kurátoři 
zpracovávali historii galerie a jednotlivých podsbírek pro publikaci Co přetrvá/ Příběh 
galerie/ 1953–2023 (dotace z programu Ministerstva kultury ČR – Podpora projektů 
zaměřených na poskytování standardizovaných veřejných služeb muzeí a galerií). 

Odborné úkoly: 

• Tvorba sbírky – viz akvizice výše. 

• Evidence a dokumentace sbírek – digitalizováno 558 uměleckých děl, v evidenční 
databázi Museion bylo nově založeno 11 záznamů o nových sbírkových 
předmětech, u 270 sbírkových předmětů byly revidovány a opravovány záznamy, 
ke kterým bylo nově přiřazeno 450 snímků. K 31.12.2022 bylo ve sbírce GG 
evidováno 19 125 sbírkových předmětů, v elektronické databázi Museion 19 606 
předmětů. 

• Inventarizace sbírky GVP/001-06-29/016001 – podsbírka Obrazy – 2 268 položek.  

• Konzervace a restaurování – v rámci svého pracovního úvazku provedl správce 
depozitáře (kvalifikovaný restaurátor a konzervátor) rozsáhlejší zákroky na 69 
sbírkových předmětech, s pomocí odborných praktikantů bylo očištěno a znovu 
adjustováno 142 sbírkových předmětů. 

• Náročné restaurování – 2 díla restaurovali externí restaurátoři: O 2283 – Jan 
Ambrůz, Kruh, komplexní restaurování (dotace z programu MK ČR – ISO); O 2297 
– Jan Ambrůz, Čtverec, komplexní restaurování (dotace z programu MK ČR – ISO).  

• Internetové katalogy sbírek – aktualizace databází Klíč ke sbírkám, publikace 
18 899 sbírkových předmětů a 2 kurátorských kolekcí zohledňujících stěžejní díla 
ze sbírky GG. 

• Digitalizace sbírkových předmětů – za rok 2022 bylo zdigitalizováno 558 sbírkových 
předmětů (2,9 % sbírky), celkově je zdigitalizováno 31,5 % sbírky.  

• Metodická činnost – na vyžádání. 

• Další odborná činnost – v roce 2022 započala galerie s odbornou přípravou 
sbírkových předmětů na stěhování do WAM (ve spolupráci s Fakultou restaurování 
UPCE);  

Ediční a publikační činnost, propagace činnosti muzea: 
Zdeněk Daněk – Zelené obrazy. Eliška Jedličková (ed.) – ISBN: 978-80-85112-91-7 
Ivo Křen – Jiné světy. Eliška Burdová – ISBN: 978-80-85112-92-4 

Knihovna a badatelská činnost: 
počet přírůstků v knihovně: 220 
počet konzultací a služeb badatelům: 127 

Konference, semináře, odborné komise, setkání: 
V roce 2022 se nekonaly žádné konference, semináře, odborné komise či setkání.  

Spolupráce s obecními úřady a jinými subjekty: 
GG spolupracuje s paměťovými a kulturními organizacemi v rámci Pardubického kraje, 
poskytuje odborné konzultace a doporučení. 
  



   

4 

 

Zapojení do festivalů:  
Muzejní noc, Dny evropského dědictví, Den muzeí a galerií, Štědrovečerní muzejní noc.  

Sponzorská podpora:  
V roce 2022 nebyla uzavřena žádná smlouva. 

Informace o poskytování standardizovaných veřejných služeb galerie ve smyslu 
§ 10a) zákona č. 122/2000 Sb. 
Standard územní dostupnosti: GG je součástí sítě poskytovatelů standardizovaných 
veřejných služeb ve smyslu zákona. 
Standard fyzické dostupnosti: vstup do Domu U Jonáše je bezbariérový.  
Standard časové dostupnosti: GG zpřístupňuje vybrané sbírkové předměty ze sbírky, 
kterou spravuje, popřípadě sbírkové předměty zapůjčené z jiných tuzemských či 
zahraničních muzeí nebo galerií prostřednictvím stálé expozice, výstav a pořádáním 
galerijních programů. O své činnosti a o sbírce, kterou spravuje, průběžně poskytuje 
informace. Návštěvní doba je celoročně, s výjimkou pondělí a s nutnými přestávkami 
na obměnu výstavních projektů, od 10.00 do 18.00 hodin.  
Standard ekonomické dostupnosti: GG poskytuje zlevněné, skupinové, volné a roční 
vstupné na své výstavy a galerijní programy. 
 
Návštěvnost galerie: 
Počet návštěvníků expozic a výstav galerie: 12 248  
Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost:  3 277 
Počet platících návštěvníků expozic a výstav:  6 483 
Počet neplatících návštěvníků expozic a výstav:  5 765 
Celková tržba ze vstupného:  304 782,50 Kč 
(zahrnuje: vstupné, přednášky, galerijní animace, roční vstupenky, workshopy, 
prázdninové dílny, výtvarné studio, kroužek Jonáš dětem atd.)  
 
Z důvodu rekonstrukce byl od 24.04. do 13.08. 2022 uzavřen pro veřejnost Dům U Jonáše. 
 

b) Plnění opatření k nápravě stanovených zřizovatelem: Žádné opatření nebylo 
zřizovatelem stanoveno. 

c) Vyhodnocení plnění ukazatelů a hodnotících kritérií:  
 

Závazné a hodnotící ukazatele Rozpočet schválený 
po úpravách k 31.12.2022 

Plnění k 31.12.2022 

Provozní příspěvek 20 982 262,00 20 928 262,00 
Investiční příspěvek 6 460 149,00 6 460 149,00 

Limit prostředků na platy  9 406 000,00 7 982 302,00 
Ostatní osobní náklady 300 000,00 188 542,00 

Plán objemu odpisů 2 800 000,00 1 079 077,00 
Nařízený odvod z fondu investic 500 000,00 500 000,00 

 
 
Hospodářský výsledek (HV)  389 920,61 Kč 
Návrh na rozdělení HV do fondů:   
Rezervní fond:  389 920,61 Kč 
Fond odměn:         0,00 Kč 
  



   

5 

 

d) Vyhodnocení hospodaření PO: 
 

1. Náklady a výnosy: 
 

Ukazatel 
Rok 2022 Rok 2021 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast výnosů organizace v Kč v Kč 

Provozní příspěvek od Pk  16 479 763,06 13 247 700,74 

Tržby ze vstupného 304 782,50 140 430,00 

Tržby za prodané zboží 84 527,00 43 018,00 

Tržby z pronájmu prostor 0,00 0,00 

Sponzorské dary 0,00 0,00 

Ostatní příspěvky a dotace 4 612 930,73 950 947,32 

Ostatní výnosy (výše neuvedené) 195 530,45 94 850,00 

Výnosy celkem: 21 677 533,74 14 476 946,06 

 

Ukazatel 
Rok 2022 Rok 2021 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast nákladů organizace v Kč v Kč 

Opravy a údržba 4 479 597,89 168 697,18 

Spotřeba materiálu 355 893,75 415 514,08 

Spotřeba energie 1 320 749,99 707 000,00 

Služby 2 530 346,66 1 813 468,49 

Mzdové náklady (521) 8 164 212,00 6 961 443,00 

OON (521) 188 542,00 176 177,00 

Odpisy (551) 1 079 077,00 1 107 766,21 

Ostatní náklady (výše neuvedené) 3 169 193,84 3 126 880,07 

Náklady celkem: 21 287 613,13 14 476 946,06 

 
2. Čerpání účelových dotací:  

 

Poskytovatel Ministerstvo kultury ČR 

Dotace  výše v Kč 

ISO II část D – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí  72 073,00 

ISO II část A – Zabezpečení objektů, v nichž jsou uloženy předměty 
movitého kulturního dědictví 

50 000,00 

Podpora projektů zaměřených na poskytování standardizovaných 
veřejných služeb muzeí a galerií, vydání výroční publikace  
„Co přetrvá/příběh galerie/1953-2023“ 

200 000,00 

CELKEM 322 073,00 

 

Poskytovatel Statutární město Pardubice 

Dotace výše v Kč 

Projekt: „Výchovně vzdělávací ateliér 2022“ 92 300,00 

Projekt: „Podzimní výstavy v Domě U Jonáše“ 57 900,00 

Projekt: „Obnova vnějšího pláště a truhlářských prvků na domě č.p. 50“ 318 000,00 

Projekt: „Na Betlémě“ 26 000,00 

Projekt: „Zelené obrazy“ 20 700,00 

CELKEM 514 900,00 



   

6 

 

3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných 
zahraničních pracovních cestách:  

 
i. Počty zaměstnanců (včetně přírůstků a úbytků): 

 
Evidenční počet zaměstnanců: 25 
Přepočtený evidenční počet zaměstnanců: 20,8 
DPČ, DPP 45 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců: přírůstků 6, úbytky 3  

 
ii. Struktura zaměstnanců k 31.12.2022:  

 

Dle vzdělání Počet 

vysokoškolské bakalářské, magisterské a vyšší 13 

úplné střední odborné, úplné středoškolské všeobecné 2 

vyučených, vyučených s maturitou 1 

Základní – ostatní 9 

 

Dle věku (včetně DPP, DPČ) Počet 

15 – 24 let 0 

25 – 34 let 5 

35 – 44 let 3 

45 – 54 let 4 

55 – 64 let 5 

65 a více 8 

 
Ekonom. a obsluž. agendy vykonávají  2 pracovníci.  
Průměrný plat odborných pracovníků 33 755,93 Kč (hrubého) 
Průměrný plat v dělnické kategorii 28 931,00 Kč (hrubého) 

  
Uskutečněné zahraniční cesty: 1. 
 
U veškerého finančního majetku a cenin byla k datu 31.12.2022 provedena fyzická 
inventarizace, která nezjistila žádné rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem všech 
položek.  
 

4. Péče o spravovaný majetek:  
Investiční činnost: celkem čerpání fondu investic 6 019 378,81 Kč 
 
V roce 2022 byly uskutečněny tyto investiční akce: 
a) oprava obvodového pláště historického domu U Jonáše. Celkové náklady činily 

1 880 518,31 Kč. Z IF bylo hrazeno 1 532 000 Kč, 318 000 Kč bylo využito z dotace 
SmPce, zbytek byl hrazen z provozního příspěvku. 

b) realizace akce rekonstrukce Winternitzových automatických mlýnů v celkové výši 
3 026 054,81 Kč. 

c) náklady související s novou vizuální identitou GG ve výši 339 580 Kč. 
d) v roce 2022 bylo z příspěvku Pk pořízeno 5 uměleckých děl v celkové výši 296 000 

Kč. 
 

Odvod prostředků z fondu investic zřizovateli činil 500 000 Kč. 
 
Zřizovateli byl vrácen nedokončený majetek vedený na účtu 042 – projektová 
dokumentace k opravě obvodového pláště domu U Jonáše ve výši 127 969,60 Kč. 
 



   

7 

 

Číslo a název účtu Stav k 01.01.2022 Stav k 31.12.2022 

013 Software                    67 116,00 67 116,00 

018 Drobný nehmotný dlouhodobý 
majetek 

297 911,78 297 911,78 

021 Stavby 48 183 934,71 48 183 934,71 

022 Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí 

9 377 918,53 9 377 918,53 

028 Drobný hmotný dlouhodobý 
majetek 

5 678 890,72 5 551 811,40 

029 Ostatní dlouhodobý hmotný 
majetek 

2 739 744,00 2 739 744,00 

031 Pozemky 8 292 674,00 8 292 674,00 

032 Kulturní předměty 14 300 985,07 14 996 985,07 

041 Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek 

0,00 349 580,00 

042 Nedokončený dlouhodobý   
 hmotný majetek  

3 258 547,29 3 555 366,69 

 
Finanční majetek:   

Název účtu Zůstatek k 31.12.2022 (v Kč) 

241 Běžný účet 12 448 836,16 

243 Běžný účet FKSP 69 126,22 

261 Pokladna 17 246,00 

262 Peníze na cestě 0,00 

263 Ceniny 228,00 

 
5. Pohledávky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných 

a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), závazky, inventarizace 
majetku. 
Krátkodobé pohledávky z hlavní činnosti: celkem 127 066,00 Kč 
Krátkodobé poskytnuté zálohy: 2 200,00 Kč 
Závazky – dodavatelské: 486 705,37 Kč 
Termín dokončení inventarizace: 14.01.2023 

 
6. Doplňková činnost není stanovena. 

 
7. Stavy fondů k 31.12.2022: v Kč  

 

Název 
Stav 

k 01.01.2022 
Tvorba Použití 

Stav 
k 31.12.2022 

Fond 
odměn 

145 00,00 0,00 0,00 145 000,00 

FKSP 70 205,81 160 940,16 174 135,00 57 010,97 

Rezervní 
fond 

132 218,52 0,00 0,00 132 218,52 



   

8 

 

Fond 
investic 

4 624 422,11 7 489 226,00 5 701 378,81 6 412 269,30 

 
Fondy jsou kryty finančními prostředky. 
 
 
FKSP:  příděl    – jednotný příděl z mezd 160 940,16 Kč 
            čerpání – příspěvek na stravování 156 135,00 Kč 
                         – životní jubileum 2 000,00 Kč 
                         – kultura, tělovýchova a sport 16 000,00 Kč 

 
e) Tabulková část včetně finančních výkazů bude předložena v souhrnné zprávě 

na jednání RPk dne 09.05.2023 
 

f) Výsledky kontrol 
 
Kontroly Kú Pk:  
Protokol č. 5/2022 – na základě zákona č. 129/2000 Sb., o finanční kontrole, projednání 
rozpočtu na rok 2022 (nedostatky neshledány)  
Protokol č. 42/2022 – kontrola evidence sbírkových předmětů (nedostatky neshledány) 
Následná kontrola plnění stanovených opatření z kontroly č. 6/2020 (systém finanční 
kontroly) – kontroly byly provedeny 16.06., 14.07., 08.11. a 07.12. 
Protokol ze dne 07.12.2022 (přijatá opatření splněna)  
 
Ostatní: 
Státní oblastní archiv v Hradci Králové – kontrola výkonu spisové služby (nebyly splněny 
zákonné povinnosti dle Zákona o archivnictví a spisové službě a byla uložena pokuta ve 
výši 13 000 Kč) 
Finanční úřad pro Pardubický kraj – zahájení kontroly na dodržení zákonných postupů a 
podmínek stanovených poskytovatelem při čerpání dotací (doposud neukončeno) 
Všeobecná zdravotní pojišťovna – Kontrola pojistného na veřejném zdravotním pojištění 
a dodržování ostatních povinností plátce pojistného za období 2019–2022. Protokol ze 
dne 29.08.2022 (nedostatky neshledány). 

 
g) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Počet podaných žádostí o informace 0 

Počet vydaných rozhodnutí o (částečném) odmítnutí žádosti 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 
zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o 
poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt 
vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech 
podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance 
a nákladů na právní zastoupení 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti 
poskytnutí výhradní licence 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný 
popis způsobu jejich vyřízení 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

 



   

9 

 

h) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Organizace zaměstnává 1 zaměstnance se zdravotním postižením. 

 
Zpracovaly:  
ekonomická část: Ing. Milena Skálová Kliková, Zdeňka Sochorová 
odborná část: Mgr. Eliška Jedličková, Mgr. Kateřina Mariánková 
 
 
V Pardubicích 20.03.2023 


